
   

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 

Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

PORTARIA Nº 338 / 2021 

DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021 
 
 

                        NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE, MG, no uso de suas atribuições legais, 
outorgadas no artigo 52, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, Lei Municipal no. 1.060/91, Lei 
Federal no. 8.142/90, Resoluções 453/12 e 554/17 do Conselho Nacional de Saúde e demais 
normas aplicáveis; 
 

CONSIDERANDO que a duração do mandato do Conselho Municipal de Saúde é de 02 (dois) 
anos; 
 

CONSIDERANDO que o último mandato expirou em setembro/2020, sem que fosse convocada 
Assembléia para realização de eleição de nova composição  do Conselho Municipal, para o 
mandato de outubro/2020 à outubro/2022; 
 

CONSIDERANDO que a não realização de Assembléia, a tempo e modo, está em desacordo 
com o estabelecido nas legislações pertinentes; 
 

CONSIDERANDO a exigência legal de deliberação de decisões da saúde pública municipal, 
através do Conselho Municipal, órgão de controle social; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de composição do Conselho Municipal de Saúde, de forma 
interina, para regularizar a situação e promover a realização de Assembléia; 
  

 R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Nomear, provisoriamente, para compor o Conselho Municipal de Saúde de João 
Monlevade, MG, os membros abaixo indicados : 

 
REPRESENTANTES DO GOVERNO : 
 
- Titular : Amélia do Rosário Barbosa 
- Suplente : Cristiano Vasconcelos Araújo  
 
- Titular : Mirellié Mercenes Santos 
- Suplente : Simone Barros Borba  
 
 - Titular : Maria Perpétua Euzébio Aguiar  
- Suplente : Isabela Farias Guedes Beserra 
   

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA ÁREA : 
 
– CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM: 
 
- Titular : Joana D’arc Soares Mota Palheiros 
- Suplente : Graziella Lima Brandão  
 
 
 



   

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 

Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

– ASSOCIAÇÃO MÉDICA DE JOÃO MONLEVADE : 
 
- Titular : Luiz Fernando do Amaral  

- Suplente :  Luis Alpino Prandini de Assis  

– CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL : 
 
- Titular: Fabíola Ebert Pessoa  
- Suplente: Débora Cristina Conrado 

 
– CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA / BIOQUÍMICA :  
 
- Titular: Lucimara Guerra e Silva  
- Suplente: Larissa Martins Reis 
 

– ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA :  
 
- Titular: Júlia de Fátima dos Santos  
- Suplente: Viviane de Mendonça Coura Eustáquia 
 
 
- REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVIÇO : 
 
SÉSAMO : 
 
- Titular: Eliane Bicalho  
- Suplente: Maria Aparecida da Silva  
 

HOSPITAL MARGARIDA :  
 
- Titular: Alexandra Fuscaldi da Silva Morais  
- Suplente: Fabiane Fernanda Xavier   

 
- REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DO SUS 
             
- CENTRO DE SAÚDE MONLEVADE CENTRO : 
 
- Titular: Agostinho M de Vasconcelos  
- Suplente: Oswaldo Passos Junio  

 
- CENTRO DE SAÚDE PADRE HILDEBRANDO – VILA TANQUE : 
 
- Titular: Sônia Maria dos Santos  
- Suplente: Eliana Aparecida Carvalho Braz de Souza 
 
- CENTRO DE SAÚDE LARANJEIRAS : 
 
- Titular : José da Conceição Silva 
- Suplente: Máximo Oscar Januário  

 
 



   

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 

Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

- CENTRO SOCIAL URBANO : 
 
- Titular: José Filgueiras 
- Suplente: Lúcia Helena dos Santos  
 
- CENTRO DE SAÚDE NOVO CRUZEIRO : 
 
- Titular: José Aureliano de Souza 
- Suplente: Márcio da Silva 

 
- CENTRO DE SAÚDE SANTO HIPÓLITO : 
 
- Titular: Maria Dalva Lourenço 
- Suplente: Iracema Auxiliadora Trindade Araújo  
 

- CENTRO DE SAÚDE POLICLÍNICA : 
 
- Titular: Jalva de Fátima Ribeiro Santos  
- Suplente: Maria Aparecida de Oliveira 
 
- Titular : Virgínia Lima Pires 
- Suplente : Tatiana Maria de Freitas 

 
- CENTRO DE SAÚDE INDUSTRIAL : 
 
- Titular: Evandro Gualberto Costa  
- Suplente: Geraldo Angelo Candeia Santos 
 

- CENTRO DE SAÚDE NOVA ESPERANÇA : 
 
- Titular: Margarete Cardoso Mendes Oliveira 
- Suplente: Conceição Imaculada M. de Oliveira 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a Portaria no. 277/2018. 
 

João Monlevade, em 25 de fevereiro de 2021. 
 
 

Laércio José Ribeiro  
Prefeito Municipal 

 

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo quinto dia do mês de 
fevereiro de 2021. 
 

 

Gentil Lucas Moreira Bicalho 
Assessor de Governo  

 


